
L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA

Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 Luglio 2020 (pubblicato nella G.U.
n. 180 del 18/07/2020) sono stati convocati, per i giorni 20 e 21Settembre 2020 i comizi elettorali
per il Referendum Costituzionale ex art.138 della Costituzione per l’approvazione del testo della
legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia
di riduzione del numero dei parlamentari” approvato la Parlamento e pubblicato nella G.U. n.240
del 12 ottobre 2019;

Visto che il presidente della Giunta regionale ha adottato il decreto n. 219 del 21 luglio 2020 che
convoca i comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale delle Marche
nelle giornate del 20 settembre e 21 settembre 2020. Il decreto è pubblicato sul BUR edizione
speciale n. 1 del 21 luglio 2020;

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali;

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno;

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

Viste le istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 138

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 36  DEL 11-07-2020

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 36 del 11-07-2020  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE E ELEZIONI REGIONALI DEL
20 e 21 SETTEMBRE 2020 - COSTITUZIONE DELL'UFFICIO
ELETTORALE  E  AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE IL LAVORO
STRAORDINARIO.



adempimenti relativi alle elezioni in argomento, si renda necessario:

costituire l’ufficio elettorale;a)

autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, adb)

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

Visto l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni,

dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013 n. 147,

che testualmente recita: Art. 15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di

consultazioni elettorali.

..”1. In occasione della organizzazione tecnica delle consultazioni elettorali il

personale dei Comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla

rispettiva Amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare

lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e

sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al

quinto giorno successivo alla stessa data. 2. L’autorizzazione si riferisce al personale

stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi

quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella

quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero delle

ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata

adozione inibisce il pagamento dei compensi.” …omissis…

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio

elettorale ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti previsti dalle disposizioni avanti

richiamate;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Circolare del Ministero della Funzione Pubblica 24.02.1995, n. 7/95, (G.U.
25.03.1995,

N. 73 ), concernente l’argomento, nonché le circolari del Ministero dell’Interno e della

Prefettura di Ascoli Piceno;

Vista la nota della Prefettura di Ascoli Piceno del 31 Gennaio 2020 riferita all’indizione

del referendum popolare del 29 Marzo 2020;

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 36 del 11-07-2020  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO



Visti in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 04.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2020-2022”;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente-
dispositivo;

di costituire, per le elezioni dei giorni 20 e 21 Settembre 2020 l’Ufficio-
Elettorale Comunale come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi
componenti ad eseguire, nel periodo: dal 27 Luglio 2020 al 26 Settembre 2020,
lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascun indicato:

N.
Ord

COGNOME E NOME  QUALIFICA MANSIONI ORE
AUTO
R.

1 Ercoli Pasquale Seg. Com.le in
convenzione

Coordinamento attività

2 Amici Giuseppe Istruttore Direttivo Area
Demografica – Servizi
Sociali – URP

Responsabile Ufficio
Elettorale Comunale

3 Pagliacci Alessio Istruttore Amm.vo Area
Vigilanza
Servizio a scavalco con il
Comune di Arquata del
Tronto

Collab. Uff. Elett.-Turni di
apertura sede municipale –
ritiro materiale Prefettura e
C.E.C. Ascoli Piceno

40

4 Cinesi Eros Collaboratore
Amministrativo B.3

Collab. Uff. Elett.
–Comunicazioni e
certificazioni varie – Turni
apertura e chiusura Ufficio
Elettorale

120

- di dare atto che, con le sopra riportate ore di straordinario, sono stati rispettati i limiti di legge;

- di dare atto, altresì, che la suddetta spesa verrà debitamente rendicontata allo Stato nei termini
e con le modalità previste dalle disposizioni vigenti;

di dare atto che il compenso del lavoro straordinario del personale facente parte
dell’ufficio elettorale comunale, ragguagliato alle effettive ed accertate prestazioni
eseguite, e tenuto conto delle eventuali ore di straordinario riservate alla gestione del
sisma, sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della spesa:

Codice 01.07-1.01.01.01.007 cap. 2958/1 SPESE PER COMPENSI LAVORO-
STRAORDINARIO AL PERSONALE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI;
Codice 01.07-1.01.02.01.001 cap. 2958/2 SPESE PER ONERI RIFLESSI:-
codice 01.07-1.02.01.01.001 cap. 2958/4 IRAP SU COMPENSI LAVORO-

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 36 del 11-07-2020  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



STRAORDINARIO AL PERSONALE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI  del bilancio
2020;
nei limiti dei rimborsi statali - regionali;

- la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 36 del 11-07-2020  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  11-07-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 04-08-2020    al 19-08-2020.

Palmiano, li  04-08-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  04-08-2020

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 04-08-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 36 del 11-07-2020  -  Pag.  5
-  COMUNE DI PALMIANO


